
 

                                                          

 
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 

REVOCA in autotutela del PROVVEDIMENTO DI DECISIONE DI CONTRATTARE per L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 1 MICROSCOPIO INVERTITO CON FLUORESCENZA, DIC E 

FOTOCAMERA DEDICATA, COMPUTER E SOFTWARE DI ACQUISIZIONE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO ITINERIS CUP 

B53C22002150006 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che si è reso necessario provvedere all’acquisizione dell’appalto di cui in oggetto per le esigenze 

dell’attività di ricerca dell’Istituto con un importo presunto di € 35.288,60 oltre I.V.A; 

RILEVATO che con Provvedimento di Decisione di Contrattare Prot. n. 228123 del 02/07/24 è stato deciso di acquisire 

un microscopio invertito con fluorescenza, DIC e fotocamera dedicata, computer e software di acquisizione con 

affidamento diretto mediante Trattativa Diretta MEPA: 

RILEVATA l’acquisizione del CIG B260EB2ED2 tramite il servizio ANAC da parte del RUP, Sig.ra Catia Chiappini, 

nominata nel Provvedimento sopracitato; 

RILEVATO che è sorta l’impossibilità di ottenere informazioni e di conseguenza le necessarie certificazioni di 

ottemperanza alla direttiva REACH (Regolamento (CE) n.1907/2006), del prodotto richiesto all’operatore economico in 

conformità al principio orizzontale del “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852, e successivo art. 18 del Regolamento UE 241/2021; 

CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge 241/1990 che 

consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante provvederà con un nuovo affidamento all’acquisizione della strumentazione 

necessaria in quanto funzionale all’attività di ricerca e agli obiettivi del Progetto PNRR ITINERIS; 

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela il Provvedimento di Decisione di Contrattare sopracitato e ai 

relativi successivi documenti ad esso collegati, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990; 

 

DISPONE 

 

- Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, il Provvedimento di Decisione 

di Contrattare del prot. n.228123 del 02/07/24 di cui sopra, per le ragioni espresse nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 



 

                                                          

 
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

- Di annullare altresì il CIG B260EB2ED2 sopracitato e tutti i successivi documenti collegati all’affidamento tra 

cui la Trattativa Diretta n. 4476236; 

- Di rimandare al Responsabile Unico del Progetto per gli adempimenti di competenza; 

- Di procedere con un nuovo affidamento diretto all’acquisto della fornitura;  

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Mario Sprovieri 


		2025-03-10T18:12:26+0100
	Mario Sprovieri




